
〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています。〉
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石狩街道
撮影日 2008. 3. 23　撮影場所 太平 1条 1丁目

すっかり雪の解けた石狩街道沿いの街
並みと暖かな日差しに春の訪れを感じ
ます。晴天に恵まれると、残雪豊かな
暑寒別連峰が迫力ある姿を見せてくれ
ます。

　　 　 写真・文　佐
さ

藤
とう

　薫
かおる

さん

2009年（平成21年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

－北区の人口と世帯－
2009 年 3 月 1 日現在（前月比）

276,265 人 　   （＋ 74）
127,006 世帯    （＋ 90）

あなたが撮った
北区の街 ･人 ･風景
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篠路出張所サービスアップ ～福祉･子育て･市税証明に関する一部の手続きを始めました

● 

学
生
と
地
域
住
民
に
よ
る
活
動

北区では、まちづくり活動への取り組みのほかにも、実施プランの
重点取組項目として「サービスアップと職員の育成」を掲げ、昨年 7
月から篠路出張所で以下のような手続きができるようにしました。
　●介護保険の要介護認定の相談･申請受付
　●母子健康手帳の交付、児童手当の申請受付
　●住民税（個人所得にかかる市･道民税）に関する証明発行
　●国民健康保険の遠隔地保険証･学生保険証の交付申請の受付

このほか、出張所での手続きが可能なサービスの詳細については、
北区ホームページ「みてきて北区」や、区役所･出張所で配布してい
るパンフレットをご覧ください。

鉄
西
地
区
で
は
、
昨
年
4
月
に

北
海
道
大
学
の
学
生
を
中
心
と
し
た

「
鉄
西
ま
ち
づ
く
り
学
生
推
進
委
員

会
」
が
連
合
町
内
会
の
青
年
部
と
し

て
正
式
加
入
し
、
地
域
行
事
の
企
画
･

運
営
な
ど
に
参
加
し
ま
し
た
。
ま

た
、
幌
北
地
区
で
も
、
学
生
が
中
心

と
な
っ
て
地
域
を
紹
介
す
る
冊
子
を

作
っ
た
り
、
夏
祭
り
に
参
加
し
た
り

す
る
な
ど
、
学
生
と
地
域
と
が
力
を

合
わ
せ
て
ま
ち
づ
く
り
活
動
を
行
っ

て
い
ま
す
。

北
区
で
は
、
大
学
が
多
く
学
生

が
数
多
く
住
む
と
い
う
特
性
を
活
か

し
、
助
成
金
の
交
付
や
、
ま
ち
づ
く

り
セ
ン
タ
ー
を
中
心
と
し
て
学
生
と

地
域
住
民
の
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
を

担
う
な
ど
の
支
援
を
行
い
ま
し
た
。

今
後
も
、
学
生
と
地
域
が
一
体
と

な
っ
た
ま
ち
づ
く
り
活
動
の
お
手
伝

い
を
し
て
い
き
ま
す
。

住   　 所

電   　 話

業務時間

休        み

交通機関

〒 002-8024
北区篠路 4条 7丁目

771-2231

午前 8時 45 分～午後 5時 15分
（受け付けは午後4時45分まで）

土･日曜、祝日、年末年始（12
月 29 日～翌年 1月 3日）

JR 篠路駅から徒歩 4分
中央バス バス停「篠路駅前」「篠
路小学校」から徒歩 4分

北区では、平成 20 年度（2008 年度）の運営方針「北区実施プラン 2008」を策定し、
区民の主体的なまちづくり活動をお手伝いしてきました。今月号では、この 1年
間に北区が区民の皆さんと共に取り組んだ主なまちづくり活動をご紹介します。
また、今回ご紹介しきれなかったそのほかのさまざまな取り組みについては、4
月下旬に北区ホームページ「みてきて北区」で公開する予定です。
HP  http://www.city.sapporo.jp/kitaku/

鉄西連合町内会定期総会で同会青年部となった鉄西まち
づくり学生推進委員会

学生が参加した「幌北ふるさと夏まつり」

北区総務企画課庶務係☎北区役所内線 212詳細みてきて北区
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● 
種
か
ら
育
て
る
花
づ
く
り
活
動

北
区
に
は
、
地
域
を
花
で
飾
る

活
動
を
し
て
い
る
団
体
が
数
多
く

あ
り
、
こ
の
1
年
間
、
地
区
会
館

の
花
壇
や
歩
道
の
街
路
升
な
ど
、

さ
ま
ざ
ま
な
場
所
へ
の
花
植
え
活

動
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

北
区
で
は
、
こ
う
し
た
団
体
の

活
動
の
手
助
け
と
し
て
、
昨
年
度

は
合
計
16
団
体
に
花
苗
や
育
苗
資

材
を
提
供
し
ま
し
た
。
今
後
も
、

花
苗
な
ど
の
提
供
や
講
習
会
の
実

施
な
ど
を
通
じ
て
、
区
民
の
皆
さ

ん
の
ま
ち
の
美
化
活
動
を
お
手
伝

い
し
ま
す
。

● 

地
域
の
伝
統
文
化
の
伝
承
活
動

北
区
に
残
る
藍あ

い

染
め
や
農
村
歌
舞

伎
な
ど
の
伝
統
文
化
の
保
存
･
発
展

の
た
め
、
区
民
の
皆
さ
ん
に
よ
る
伝

承
活
動
が
数
多
く
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

北
区
で
は
、
こ
う
し
た
伝
承
活
動

に
対
し
、
活
動
資
金
の
助
成
や
Ｐ
Ｒ

活
動
な
ど
の
支
援
を
行
い
ま
し
た
。

こ
う
し
た
活
動
が
続
け
ら
れ
て
い
く

こ
と
が
、
愛
着
の
持
て
る
ま
ち
づ
く

り
に
つ
な
が
る
こ
と
か
ら
、
今
後
も

支
援
を
続
け
ま
す
。

昨
年
4
月
、
新
琴
似
西
連
合

町
内
会
で
地
域
住
民
に
よ
る
自

主
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
隊
が
結
成

さ
れ
ま
し
た
。
同
隊
で
は
、
週
1

回
、
パ
ト
ロ
ー
ル
活
動
を
し
て
い

ま
す
。
北
区
で
は
、
今
後
も
区

内
の
各
地
区
で
行
わ
れ
て
い
る
防

犯
活
動
を
支
援
し
て
い
き
ま
す
。

●
地
域
の
防
犯
組
織
活
動

太平百合が原まちづくりセンター前での花壇づくり

新琴似歌舞伎中学生公開講座での中学生着
付け体験の様子

新琴似西地区防犯パトロール隊の皆さん

篠路西小学校で行われた藍染め
体験教室
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区役所からのお知らせ

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

4/11㈯▶5/10㈰

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

藍や藍染めに興味がある方に、藍の種を配布します。
かつて区内で盛んに栽培されていた歴史がある藍をご家庭
で育て、生葉で染色を体験することを通して、北区の藍染
文化に触れてみませんか。
●配布数　各会場とも先着100人
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線413

藍
あい

の種無料配布
4月20日㈪　午前10時～午後3時
北区役所3階地域振興課、北区民センター、篠路コミュ
ニティセンター、区内各地区センター《1人1袋限り》

●対象･定員　区内にお住まいで、農園を管理できる家族･
400組（1区画約24㎡）
●申込　4月28日㈫（消印有効）までに、往復はがき（往信
側に「北区民農園希望」･郵便番号･住所･氏名（ふりがな）･
年齢･電話番号、返信側にあて名を明記）で〒001-8612北
区役所地域振興課まで郵送。申し込みは1世帯1通のみ。多
数時抽選（区画確定後の5月末に結果をお知らせします）
■詳細　地域振興課まちづくり推進係☎北区役所内線223

北区民農園の貸し出し
6月上旬～10月31日㈯
北区民農園（新川773･774）《無料》
※トイレ･給水設備なし

専門の相談員が電話または面談（法
律相談は面談のみ）にてアドバイス
をします。なお、4月から交通事故
相談が第2･4火曜日のみとなりましたのでご注意ください。

市民相談《無料》

■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

月 火（第2･ 4） 水 木 金
交通事故相談 家庭生活相談 行 政 相 談 家庭生活相談
交通事故の示
談、保険金請
求など

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

国や関係機関
などの仕事に
関する相談

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

午前9時30分～
午後0時15分、
午後1時～4時

午前10時～正午
午後1時～4時 午後1時～4時 午前10時～正午

午後1時～4時

交通事故相談員 家庭生活カウンセラー 行政相談委員 家庭生活カウ
ンセラー

●市政相談　月曜～金曜　午前8時45分～午後5時15分
●法律相談　第1･3火曜の午後※当日の午前9時から電話
予約☎757-2405が必要です【先着8人】
●その他の相談

●申込　入場整理券を4月13日㈪から北区役所3階地域振
興課、区内各まちづくりセンター、北区民センター、篠
路コミュニティセンター、区内各地区センターで配布。
またはEメールinfo@shinkawarengo.jp（新川連合町内会）
での申し込みも可（住所･氏名･必要枚数を明記）
■詳細　☎新川まちづくりセンター

第9回新川さくらフェスティバル音楽祭
5月9日㈯　午後0時30分～4時〔開場は正午〕
札幌サンプラザコンサートホール（北24西5）《無料》

●対象　区内にお住まいか勤務先のある方
●申込　4月14日㈫午後1時30分から北区役所3階総務企画
課で随時受け付け（電話申し込み不可･先着順）
■詳細　総務企画課庶務係☎北区役所内線219

北区民野球場の利用受付
5月3日㈷～10月31日㈯
北区民野球場（新琴似266）《1人1回のみ･無料》

新
川

天
狗
橋

新琴似第5横線

新琴似第6横線

札幌国際
情報高校

新
川
通

新
琴
似
2
条
通

北
区
民
農
園

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子

育

て

情

報

国
民
健
康

保
険
情
報

税
の
情
報

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

4
／
11
㈯　

5
／
10
㈰

▲
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　　　北保健センターから

胃がん･大腸がん検診（予約制）
①4月24日㈮　②5月10日㈰　午前9時～正午
北保健センター〔受け付けは①②とも午前10時まで〕
《胃がん 700円／大腸がん 400円》両方の受診可

●対象･定員　区内にお住まいで、検診を受ける機会のな
い40歳以上の方･各先着60人
●70歳以上の方、65～69歳で長寿（後期高齢者）医療制度
に加入の方、生活保護世帯の方、市･道民税非課税世帯に属
する方は無料になりますので、保険証や生活保護受給証明
書、課税証明書などの証明できる書類をお持ちください
●検査日の1週間前までに、北保健センターに検査セット
を取りにお越しください
●申込･詳細　①4月16日㈭まで②30日㈭までに健康･子ど
も課健やか推進係☎北保健センター

父親教室
5月15日㈮　午後6時30分～8時30分
北保健センター2階講堂《無料》

●内容　初めての赤ちゃんを迎えるための準備教室
●対象･定員　区内にお住まいの、初めての赤ちゃんを迎
えるご夫婦･先着40組
●申込･詳細　5月1日㈮～13日㈬に健康･子ども課健やか推
進係☎北保健センター

月日 受付時間 会場
5月7日㈭ 午後1時30分

～2時30分 北区民センター5月8日㈮
5月11日㈪ 午前9時30分～10時30分
5月14日㈭

午後2時～3時
拓北･あいの里地区センター

5月21日㈭ 篠路コミュニティセンター
5月22日㈮ 午後1時30分

～2時30分 北区民センター5月28日㈭
5月29日㈮ 午前9時30分～10時30分

●1歳を過ぎたお子さんは、ポリオよりもMRワクチン第1
期を優先して接種してください
●各会場とも駐車場が狭いので、お越しの際は公共交通機
関をご利用ください
■詳細　健康･子ども課保健予防係☎北保健センター

ポリオ（小児まひ）ワクチンの服用
本誌28ページも併せてご覧ください

病院名 所在地 電話番号
山口動物愛護病院 北22西3-1-24 736-1122
動物病院ダックス 北27西14-2-1 758-3931
マリモアニマルクリニック 新川2-7-3-38 764-0201
新川ルル動物病院 新川4-17-6-15 768-3260
パルク動物病院 新琴似2-6-3-8 764-5311
ハヤシ犬猫病院 新琴似10-7-1-15 766-8611
新ことに動物病院 新琴似6-13-1-5 763-4740
アンディー動物病院 新琴似10-13-7-9 769-7550
北の森どうぶつ病院 新琴似11-17-1-35 766-1122
岩田動物病院 屯田2-3-7-28 772-7732
屯田西公園どうぶつ病院 屯田5-9-1-1 773-7739

Y
ユ ー
ou  ペットクリニック 屯田6-2-11-16 773-1010
屯田三番通動物病院 屯田6-9-3-18 774-2211
ルル動物病院  ジョイフルAK屯田店内 屯田8-5-5-1 876-8130
季実の里どうぶつ病院 屯田9-1-1-30 772-6302
北札幌動物病院 北35西4-1-18 736-2789
まえたに動物病院 太平3-1-1-7 773-8228
太平動物病院 太平7-4-10-12 775-3001
フルベ動物病院 太平12-5-2-7 775-2211
篠路安田動物病院 篠路2-4-7-28 771-5055
グリンピア動物病院 篠路2-10-11-1 774-0123
しぶやペットクリニック 拓北1-3-1-7 299-2286
アニマルクリニック  クローバー あいの里2-8-5-10 778-3655
ポッケ動物病院 あいの里3-3-2-9 826-5380
あいの里動物病院 あいの里4-5-9-5 778-5411

動物管理センターから

※休診日、診療時間は病院によって異なります。各病院に
電話で確認してください
■詳細　動物管理センター☎736-6134

各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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北保健センターのヘルシーメニュー

◎ヘルシーランチ
4月23日㈭　午前11時15分～（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　豆腐ステーキ、サツマイモ
のサラダ、シメジご飯、みそ汁（野菜使
用量123g、エネルギー661Kcal）

◎おすすめランチ
4月20日㈪～26日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　牛肉のピリ辛いため、豆腐の蒸し物、細切り
野菜あえ、ご飯、スープ、コーヒーかウーロン茶（野菜使
用量130g、エネルギー661Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
5月7日㈭　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

犬の登録･狂犬病予防注射
登録手数料3200円、注射手数料2490円、注射済票交付手数料700円
本誌28ページも併せてご覧ください
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児童会館あかちゃんひろば《無料》

子育て情報

　　　区内各施設の講座など

　　　　　　国民健康保険情報

国民健康保険料　休日納付相談
4月12日㈰　午前10時～午後3時
北区役所1階⑪窓口
（北玄関（休日夜間通用
口）をご利用ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表･請求書など）
■詳細　保険年金課収納一･二係☎北区役所内線403

●内容　ふれあい遊びや絵本の
読み聞かせ、ボランティアとの
語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

4月19日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳

光陽児童会館
（新琴似6-12）☎765-6141

4月26日㈰

エルムの森児童会館
（北27西12）☎737-3974

0～2歳 太平児童会館
（太平8-7）☎771-6324

各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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※ここに掲載していない行事･講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事･講座名 日時 費用 申込･定員 受付期間･備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

絵本の読み聞かせ会 4/21㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後5時（日･祝日を除く）

子ども無料サークル体験
（柔道･剣道･少林寺拳法･空手･阿波踊り） 5/1㈮～6/30㈫

要申込 先着 4/15㈬から
保険料･定員･内容などの詳細は要問い合わせ

地中海の暮らしと文化
（ギリシャ･イタリア･スペイン）

《全3回》5/28㈭、6/4㈭、6/11㈭
午後1時30分～3時30分 申込時 2000円 要申込 先着

20人 4/16㈭から

子どもいけばな教室 《全8回》5/9㈯～12/12㈯
午前10時30分～正午

当日 3000円
（教材費8回分）

要申込 先着
15人

4/17㈮から
開講日は要問い合わせ

超初心者のためのパソコン入門 《全6回》5/18㈪～5/23㈯
午後1時～3時

申込時 3700円
教材費 1300円

要申込 先着
20人

4/28㈫から
教材費は開講初日に納入

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②受付時間  初日：午前10時～午後7時、初日以外：午前9時～午後7時

江戸芸かっぽれ無料講習会 4/20㈪〔午前〕午前10時～正午
      〔午後〕午後1時～3時 無料 要申込 先着

各10人
4/11㈯～19㈰
電話申し込み可

初心者の詩吟講座 《全6回》5/9～6/13の毎週土曜日
午後1時～3時

申込時 3000円
教材費 500円

要申込 先着
10人

4/15㈬～5/8㈮
電話申し込み不可

太極拳入門講座 《全8回》5/13～7/1の毎週水曜日
午前10時～正午 申込時 4000円 要申込 先着

30人
4/15㈬～5/12㈫
電話申し込み不可

手打ちうどん講習会 5/16㈯　午後1時～3時 申込時 700円
教材費 300円

要申込 先着
10人

4/21㈫～5/15㈮
電話申し込み不可

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似･新川地区センター  

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 4/17㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場  
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各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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行事･講座名 日時 費用 申込･定員 受付期間･備考

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北･あいの里地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

パークゴルフ入門講座 《全6回》5/7～6/11の毎週木曜日
午前9時～11時

申込時 3000円
教材費 800円

要申込 先着
16人 4/20㈪～5/1㈮

プリザーブドフラワー講座 《全4回》5/9～6/20の隔週土曜日
午後6時30分～8時

申込時 2000円
教材費 ※1500円 要申込 先着

各10人

4/20㈪～5/1㈮
※1回目の教材費（2回目
以降は直接講師に納入）

デッサン入門講座 《全6回》5/15～6/19の毎週金曜日
午後1時30分～3時30分 申込時 3400円

4/20㈪～5/1㈮
ピラティス入門講座 《全6回》5/26～8/4の隔週火曜日

午後1時30分～3時
申込時 3000円
保険料 200円

要申込 先着
20人

スプリングコンサート 4/26㈰　午後2時30分から 無料 先着直接会場 200人
〔出演〕北海道教育大学札幌校連合吹奏楽団

ミニバレー大会 5/21㈭　午前9時30分～午後4時 申込時
保険料 200円

要申込 先着
16チーム（4人1組） 4/30㈭～5/9㈯

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

楽しく踊ろうかっぽれ 《全4回》5/12～6/2の毎週火曜日
午前10時～正午

申込時 2300円
教材費 100円

要申込 先着
10人 4/14㈫～5/8㈮

ふれあいフリーマーケット 5/23㈯　午前10時～午後2時 申込時 800円
（1区画2×2.5m)

要申込 先着
30区画 4/15㈬～5/2㈯

パソコン講座
インターネット＆

アンド

Eメール
《全3回》5/18㈪、5/19㈫、5/20㈬
午前10時～正午

申込時 1200円
教材費 525円

要申込 先着
10人

4/21㈫～5/11㈪
パソコン持ち込み不可

絵本読み聞かせ「ドリームランド」4/17㈮　午前10時～11時5/1㈮　午前10時～11時 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔施設使用料〕毎回掛かります／〔休館〕4/20㈪※施設整備日のため

卓球徹底指導《全4回》 5/14～6/4の
毎週木曜日 午後1時～2時 6900円 要申込 抽選

2人 4/11㈯～18㈯
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※4/19㈰午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕4/21㈫～28㈫

テニスグループ
レッスン《全4回》

初中級
5/26～6/16の
毎週火曜日

午後1時～2時30分 4人  22,000円
5人  23,500円
6人  24,600円

要申込 抽選
4～6人のグループ
各1組中級 午後2時30分～4時

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕4/22㈬※図書整理日のため

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

4/11㈯　午後2時～2時30分
4/25㈯　午後2時～2時30分
5/6㉁　午後3時～3時30分
5/9㈯　午後2時～2時30分

無料 直接会場
〔対象〕幼児～小学生

北老人福祉センター　　☎757-1000　http://www.habataki.co.jp/satsukitarou/　 札幌市北老人福祉センター  

美術への誘
いざな

い 4/23㈭　午後1時～3時 無料 直接会場
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まちかどアルバム

2/28 百合が原公園

3/16 白楊幼稚園

  3/10 拓北小ミニ児童会館

2/28 北区民センター

2/21
新琴似小
ミニ児童会館

3/8 篠路コミュニティセンター
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